
اینکه  بیان  با  قم  علمیه  اسلامی حوزه  تبلیغات  دفتر  رییس 
عمق  در  و  ریشه  در  محتوایی  و  مایه  درون  اسلامی  انقلاب 
انقلاب اسلامی  از گفتمان  به ضرورت صیانت  دارد،  ما  فکری 
اشاره کرد و گفت: ما به عنوان اهل علم رسالتی داریم و باید 
برای شکل دهی به نیازهای گفتمان انقلاب اسلامی تلاش کنیم 

و شبهاتی که به آن وارد می شود را پاسخ گو باشیم.
به گزارش روابط عمومی دفتر تبلیغات اسلامی، حجت الاسلام والمسلمین 
دکتر احمد واعظی در مراسم تجلیل از محققان و اعضای هیأت علمی برتر 
دفتر تبلیغات اسلامی در دومین نمایشگاه دستاوردهای پژوهشی و فناوری 
دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم که در مرکز همایش های غدیر این 
به حد  تبلیغات اسلامی  دفتر  پژوهش های  اینکه  بیان  با  برگزار شد،  دفتر 
مطلوبی از رشد رسیده است، اظهار داشت: همین نمایشگاه و آثار فاخری که 
در آن قرار دارد نشان بر این مدعا است و کسی گمان نمی کرد پژوهش های 

دفتر تبلیغات اسلامی امروز به این حد از غنا و رشد برسد.
* رشد کمی و کیفی آثار پژوهشی دفتر تبلیغات اسلامی 

وی افزود: رشد کمی و کیفی محصولات یک وجه از وجوه رشد است ولی 
بخش پنهان آن شخصیت های علمی است که در سایه این مجاهدت ها 
به عنوان اعضای هیأت علمی رشد کرده اند و ما امروز کسانی را داریم که 
در هر زمینه ای افرادی شایسته و سرآمد هستند و در کار خودشان سرمایه 
به حساب می آیند که این آورده اصلی بخش پژوهش دفتر تبلیغات اسلامی 

است.
رییس دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم با بیان اینکه پژوهشگران دفتر 
تبلیغات اسلامی با کارهای بازاری و دم دستی سنخیتی ندارند، تأکید کرد: 
همه افرادی که در این مرکز مشغول فعالیت علمی هستند، به دنبال عرضه 
کار جدی می باشند و این برای ما مایه افتخار است که وقتی فردی وارد 
نمایشگاه می شود چشم بسته تولیدات این پژوهشگاه را مورد عنایت قرار 
داده و از آنها استقبال می کند در حالی که در گذشته این گونه نبود و این 
نگاه به دفتر تبلیغات اسلامی وجود نداشت ولی در سایه تلاش های عالمانه 
دوستان در کنار مدیریت پژوهش و اعِمال صحیح فرایندهای پژوهشی که 

همان اتقان را به دنبال می آورد به این نتایج خوب رسیده ایم. 
وی تأکید کرد: البته اینگونه جلسات جای ذکر محاسن نیست و باید بیشتر 
بالندگی بخش پژوهشی مجموعه  به رشد و  تا  باشیم  آینده داشته  به  نگاه 
کمک کنیم و در عین اینکه باید شاکر باشیم، لازم است بیشتر افق پیش رو 
را ببینیم که در این راه باید اولویت ها را مطرح کنیم، اولویت هایی که از 

کاستی های پژوهشی این مجموعه سرچشمه می گیرد.
حجت الاسلام والمسلمین واعظی یکی از اولیت های اصلی پژوهش های 
دینی را لزوم توجه به بحث های تطبیقی دانست و تأکید کرد: امروز هر ناظر 
منصفی اذعان می کند که پژوهشگاه دفتر تبلیغات اسلامی وجه تطبیقی را 
دارد ولی نکته مهم این است که آنچه در حوزه امروز ما بیشتر مورد توجه 
است، بحث های تطبیقی با آورده های فکری غرب است و کسانی که کار 
کنیم  می  دعوت  ما  ولی  هستند  غرب  فلسفه  در  بیشتر  کنند  می  تطبیقی 

رویکرد تطبیقی با جهان اسلام و عرب نیز داشته باشیم.
* باید با صاحب نظران جهان اسلام تعامل داشته باشیم

رییس دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم ادامه داد: با توجه به اشتراک 
مذهبی و دینی که ما در جهان اسلام داریم، باید بیش از آن که ناظر به 
است  درست  باشیم؛  اسلام  جهان  فکری  های  آورده  به  ناظر  باشیم  غرب 
که امروز به لحاظ سیاسی و شرایط منطقه که شکاف بزرگی بین ما و آنها 
ایجاد شده است و این خود به کم شدن تعاملات فکری با صاحبان فکری 
جهان اسلام منجر شده است ولی باز هم باید مورد عنایت پژوهشگران ما 
قرار بگیرد؛ مسأله دوم انعکاس و نشر این آورده ها در جهان اسلام و جهان 
عرب زبان است. وی با بیان اینکه در جهان جمعیت چند صد میلیونی عرب 
و مسلمان داریم، به ضرورت ترجمه آثار فاخر و تولیدی خوب به زبان عربی 
اشاره کرد و با اولویت دانستن آن تصریح کرد: ما حاضریم برای این مسأله 
داریم، چراکه همان  را  کار  این  توان  ما  و  قرار دهیم  بودجه خاصی  ردیف 
مقدار کمی از آثار پژوهشگاه که ترجمه می شود به اذعان پژوهشگران برتر 
جهان اسلام فاخر بوده است ولی از نظر سخت افزاری می توانیم نشر را به 

بیرون از کشور واگذار کنیم.
* جمهوری اسلامی ایران توان برطرف کردن تشنگی معرفتی 

در جهان اسلام را دارد
حجت الاسلام والمسلمین واعظی افزود: در همین ایام با یکی از افراد مؤثر 
در امور ثقافی عراق صحبت می کردم که او می گفت در برخی از زمینه های 
فکری فقط جمهوری اسلامی ایران تولید فکر و نظر می کند و حتی ما در 
یک زمینه ای فراخوانی با کشور های عربی دادیم تا مجله ای در این زمینه 

درست کنیم، فقط 14 صفحه به دست من رسید ولی انبوهی از این مسائل 
توانیم تشنگی معرفتی در جهان  بنابراین ما می  ایران تولید شده است  در 

اسلام را برطرف کنیم.
وی با بیان اینکه امروز یکی از افتخارات ما، همین پژوهشکده فرهنگ و 
کل  در  پژوهشکده  این  های  فعالیت  کرد:  خاطرنشان  است،  قرآن  معارف 
کشور بی بدیل است و به این اتقان کمتر فعالیت هایی صورت گرفته است 
به  نسبت  معرفتی  اشراف  عدم  آن  و  دارد  وجود  زمینه  این  در  ولی ضعفی 
قرآن پژوهشی است؛ ما منتظر می مانیم اگر اثری به فارسی یا نهایتا عربی 
اینکه بفهمیم کار در چه حوزه هایی دنبال  ترجمه شد آن را بخوانیم ولی 
می شود، رصد کنیم، پیش دستی داشته باشیم و کار را بهنگام دنبال کنیم، 

ضعف داریم.
* علاقه غرب به شیعه پژوهشی

رییس دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم با اشاره به رشد تشیع پژوهشی 
تدریس  کمبریج  دانشگاه  در  که  هنگامی  بنده خودم  کرد:  عنوان  در غرب 
داشتم دانشجویان غربی بعضاً موضوعاتی را برای تحقیق اختیار می کردند 
و  تاریخی  بود؛ مسائل جزئی فقهی،  ریز و جزئی در دین اسلام  بسیار  که 
مورد  را  اسلامی  انقلاب  در  مسجد  نقش  مشروطیت،  جمله  از  ما  سیاسی 
بررسی قرار می دادند که یک وجه اقبال به این مسائل، بحث های شیعه شناسی 
است و مسأله دوم قرآن پژوهشی است که امروز رونق جدی در غرب پیدا 

کرده است. 
از  صیانت  هم  و  روشی  هم  و  محتوایی  لحاظ  به  هم  ما  کرد:  تأکید  وی 
از  بنابراین یکی  نیاز به این رصد در مسأله قرآن داریم،  معتقدات خودمان 
نیازمندی های ما جذب دو سه نفر نیروی جوان و خوش فکر مسلط به زبان 
انگلیسی و آشنای با علوم و معارف قرآن است تا بنیانی را پایه ریزی کنیم 

که در سال های آینده سرمایه های خوبی داشته باشیم.
حجت الاسلام والمسلمین واعظی با اشاره به لزوم دیده شدن آثار پژوهشی 
یادآور شد: بخش دیگری که نقطه ضعف ما است، عدم تلاش برای خوانده 
شدن، دیده شدن و نفوذ در اذهان و قلوب است؛ اگر کاری فاخر و خوب را 
عرضه خوبی نکنیم، خسران بزرگی است؛ حجت الاسلام قرائتی می گفت 
در جمهوری اسلامی کار کردن برای کمتر از یک میلیون نفر خسارت است 
چراکه امکانات فراوان است؛ این سخن هرچند شاید در برخی از حوزه های 
پژوهشی اغراق است ولی این که یک کار بزرگ پژوهشی فقط به 500 نفر 

برسد، واقعا کم است. 
های  محیط  در  ما  موفق  علمی  های  نشست  چرا  کرد:  خاطرنشان  وی 
دانشگاهی و فکری مراکز علمی دیگر نرود؟ ما هم باید از ابزار دیجیتالی و 
مجازی و هم از ارتباطات و تعاملات استفاده کنیم و نکته دیگر اینکه بخش 
اقبال متخصصان  از کارهای فاخر پژوهشی، تخصصی است و مورد  هایی 
می باشد و برای عموم مردم یا طلاب قابل استفاده فنی نیست ولی چرا کار 

فاخر ما بازخوردی عمومی نداشته باشد. 
استاد حوزه و دانشگاه ادامه داد: به عنوان نمونه در پژوهشکده تاریخ و سیره 
کارهای خوبی تولید می شود که شاید به دلیل وجهه علمی بالای آن کتب، 
وارد  خواهند  نمی  آنها  که  چرا  نگیرد،  قرار  اقبال  مورد  مبلغان  عموم  برای 
مسائل جزئی حدیثی شوند، بنابراین من پیشنهاد می کنم معاونت فرهنگی 
تبلیغی دفتر تبلیغات اسلامی به کمک پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی 
بیاید و همکاری صورت بگیرد و کارهای فاخر علمی به آن بخش واگذار 
شود و نه از باب حشو و زوائد، بلکه برای خواندنی تر شدن، کارهایی روی 

آن اثر علمی صورت بگیرد.
وی با اشاره به ضرورت اخلاص در کارهای پژوهشی و درک نیازهای واقعی 
جامعه اسلامی ابراز داشت: خلف صالح که به مسأله پژوهش و تحقیق روی 
می آوردند و آثار گرانسنگی را تولید می کردند عمدتاً این عشق و تعهد دینی 

به پژوهش داعی و پیش برنده آنها در تولید محتوای فاخر بود که مثل اعلای 
آن علامه امینی است. 

حجت الاسلام والمسلمین واعظی ادامه داد: متخصصان مسائل دائرة المعارف 
می گویند این کار یعنی نوشتن الغدیر حداقل تلاش دویست نفر پژوهشگر 
زبر دست را لازم دارد، بنابراین انگیزه پاک و خلوص نیت در آثار برکت می کرد؛ 
اما امروز به هر دلیلی درست یا نادرست پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی 
رسمیت بخشی شده و این رسمیت بخشی ما را درگیر فرمالیزم وزارت علوم 

کرده است. 
* نباید در دام فرمالیزم وزارت علوم گرفتار شویم

وی با بیان اینکه پیش رفتن با برنامه های وزارت علوم در حد خود خوب 
است، هشدار داد: اگر ما به دام این فرمالیزم بیفتیم و تمام همت و انگیزه ما 
رصد کردن جدول امتیازات باشد و بجای نیاز سنجی، اولویت سنجی، تعهد 
دینی و نیت های پاک که مایه برکت کار علمی است، به دنبال این باشیم 
که از چه طریقی ارتقاء پیدا کنیم، واقعاً مسأله خطرناکی است؛ من بگویم 
به مجله ای که تیراژ زیادی دارد ولی چون درجه ندارد مقاله نمی دهم ولی 
در مجله ای که صاحب امتیاز است حرف خودم را بزنم مسأله ای خلاف 

شؤون طلبگی است.
به صورت  وقتی  کرد:  تأکید  قم  علمیه  حوزه  اسلامی  تبلیغات  دفتر  رییس 
کلان به این موضوع نگاه کنیم واقعاً یک هشدار است و این آفت پژوهش 
حوزوی است؛ این قالب های جدیدی که بعد از انقلاب وارد حوزه علمیه شد 
و الگو برداری مؤسسات پژوهشی و آموزشی از دانشگاه اگر برکاتی داشته، 
مضراتی هم به همراه خود آورده است و خردمند کسی است که خودش را 

از مضرات در امان نگاه دارد.
وی با بیان اینکه نباید داعی ما بر انجام فعالیت های پژوهشی امتیاز بخشی 
باشد، گفت: این مسأله ما را تهدید می کند و نکته آخری که لازم است بیان 
کنیم رسالت و وظیفه ما در قبال گفتمان انقلاب اسلامی است؛ این گفتمان 
اگرچه عنوان انقلاب اسلامی را یدک می کشد ولی برخاسته از اسلام ناب و 
تشیع اصیل ما است و این حدوث انقلاب نباید این تصور را در ما ایجاد کند 

که گفتمان انقلاب امری جدید الاحداث است.
انقلاب اسلامی پژواک  این که  بیان  با  حجت الاسلام والمسلمین واعظی 
صدای مکتب اهل بیت)ع( است، تأکید کرد: انقلاب اسلامی درون مایه و 
محتوایی در ریشه و در عمق فکری ما دارد و در واقع انقلاب در عقبه ایمانی، 
تشیع ناب و اسلام ناب ما ریشه دارد؛ انقلاب اسلامی پژواک صدای مکتب 
اهل بیت)ع( است که توفیق اجرایی شدن یافته و تحقق عینی پیدا کرده 
است، بنابراین یکی از کارهای این پژوهشگاه باید صیانت از گفتمان انقلاب 
اسلامی باشد، چراکه ما به عنوان اهل علم رسالتی داریم و گفتمان انقلاب 
باید برای شکل دهی به آنها تلاش کنیم و به  نیازهای تئوریکی دارد که 

شبهاتی که به آن وارد می شود پاسخ گو باشیم.
* چرا لیبرالیزم همیشه حرف برای گفتن دارد؟

وی عنوان کرد: بیش از چند قرن است که لیبرالیزم شکل گرفته است که از 
دل آن هیتلر بیرون می آید و همین لیبرال دموکراسی ها جنگ های جهانی 
را به راه انداختند و بوش و بلر خروجی های همین نظام هستند و تا امروز 
نیز ادامه دارد ولی مسأله مهم آن است که با همه چالش های فکری که این 
مکتب با آن مواجه بود و با همه ناکامی های عینی و عملی که داشت، این 
مراکز آکادمیک بودند که نقش گسترده ای برای گسترش این فرهنگ ایفا 
می کردند و شبانه روز مشغول کارهای علمی و تئوریک بودند تا جایی که 

فقط در یک انجمن بیش از 30 هزار عضو داشت. 
رییس دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم با انتقاد از علما و برخی از اهل فضل 
در حوزه که با مشاهده برخی ناکامی ها و غیرمتوقع ها چنان سرد می شوند، 
اظهار داشت: این افراد طوری به هم می ریزند که گویا اصلا انقلابی اتفاق 
نیافتاده است و اسلام برپایه های مکتبی استوار نیست، در حالی که لیبرالیزم 
شبانه روز با وجود همه زشتی ها و پلشتی هایی که دارد از آن دفاع می کند 

و برای خود رسالت تعریف می کنند.
فقه  به  کند  فقهی می  کار  دارد کسی که  ما وظیفه  تأکید کرد: حوزه  وی 
سیاسی بپردازد و در فلسفه علوم سیاسی و اجتماعی همین طور و به همین 
ترتیب هرکسی به فراخور کار خودش فعالیت کند و اتفاقا بر اساس همین 
نام  اسلام  سیاسی  نظام  را  سیاسی  های  قطب  از  یکی  ما  که  بود  جهت 

گذاری کردیم.
برگزاری همایشی در مورد  از  پایان  در  واعظی  والمسلمین  حجت الاسلام 
حوزه انقلابی برای واکاوی ابعاد حوزه انقلابی خبر داد و عنوان کرد: می خواهیم 
و  هیاهوها  از  فارغ  و  معاصر  شناسی  وضعیت  لحاظ  به  همایش  این  در 
شــعارها به حوزه انقلابی بپردازیم و معتقدیم در جایی مثل این پژوهشگاه 

می تواند به صورت عمیق، متقن و ریشه دار در این بحث ورود کنیم.

رییس دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم: 

پژوهشگران حوزوی روی گفتمان انقلاب اسلامی متمرکز شوند
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اعضای هیأت علمی و محققان برتر پژوهشگاه علوم و فرهنگ 
قم  علمیه  تبلیغات اسلامی حوزه  دفتر  با حضور رییس  اسلامی 

مورد تقدیر قرار گرفتند.
والمسلمین  الاسلام  اسلامی، حجت  تبلیغات  دفتر  عمومی  روابط  گزارش  به 
محمدهادی یعقوب نژاد در مراسم تجلیل از محققان و اعضای هیأت علمی 
برتر دفتر تبلیغات اسلامی در دومین نمایشگاه دستاوردهای پژوهشی و فناوری 
دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم که در مرکز همایش های غدیر این دفتر 
برگزار شد، اظهار داشت: در گذشته در دفتر تبلیغات اسلامی کسی از هم خبر 

نداشت ولی امروز در این نمایشگاه همه در کنار هم قرار دارند.
وی با ضروری خواندن راه اندازی سامانه فناورانه پژوهش دفتر تبلیغات اسلامی عنوان کرد: باید به گونه کار پیش برود که لازم نباشد همه به 
صورت فیزیکال فعالیت های یکدیگر را ببینند و یا با سخنرانی های افراد متوجه شویم چه فعالیت هایی صورت گرفته است بلکه باید با ابزار لازم 

برای دستیابی به اطلاعات همه مراکز و پژوهشکده های دفتر تبلیغات اسلامی فراهم شود.
معاون پژوهشی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی افزود: تجلیل از پژوهشگران اعم از هیأت علمی و محققان نیروی انسانی نیز مسأله مهمی است 
که در آن چند ملاحظه وجود دارد؛ نخست آنکه سطح علمی ما بر اساس آمار بالاتر رفته است، چراکه در سال گذشته هیأت علمی که رتبه نخست 
را کسب کرد نمره 30 داشت ولی امسال نمره نفر نخست ما 66 است و نمره نفر سوم امسال هم نسبت به سال گذشته یک و نیم برابر شده است.

وی افزود: طبق ارزشیابی صورت گرفته در هیأت علمی برتر، شش نفر از پژوهشگاه هستند که چهار نفر رتبه نخست الف تا دال کسب کرده اند، 
رتبه دوم نداریم و رتبه سوم هم دو نفر هستند؛ در بخش محققان هم پنج نفر شایسته تقدیر داریم.

گفتنی است، علیرضا واسعی رییس پژوهشکده اسلام تمدنی رتبه نخست الف و حجج اسلام والمسلمین جعفر صادقی فدکی عضو هیأت علمی 
مرکز فرهنگ و معارف قرآن و حبیب الله بابایی عضو هیأت علمی پژوهشکده مطالعات تمدنی به ترتیب رتبه نخست ب و ج و مصطفی صادقی 
عضو هیأت علمی پژوهشکده تاریخ و سیره اهل بیت)ع( رتبه نخست دال را کسب کرد؛ همچنین مرتضی یوسفی راد عضو هیأت علمی پژوهشکده 
علوم و اندیشه سیاسی و حجت الاسلام والمسلمین حمیدرضا مطهری رییس و عضو هیأت علمی پژوهشکده تاریخ و سیره اهل بیت)ع( نیز به 

ترتیب رتبه سوم الف و ب را کسب کردند. 
شـــایان ذکر است، سید علی هاشمی نشلجی، حجت الاسلام والمسلمین مرتضی دانشمند، علیرضا زهیری، محمود حسن زاده و غلامرضا نقی 

جلال آبادی از محققان پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی نیز شایسته تقدیر شدند.

با حضور رییس دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم؛

اعضای هیأت علمی و محققان برتر پژوهشگاه علوم و فرهنگ 
اسلامی تجلیل شدند

فرهنگ  و  علوم  پژوهشگاه  اخلاق  گروه  های  فعالیت  اعم 
اسلامی در سال جاری تشریح شد.

دست آوردهای گروه اخلاق پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی در سال 95 
به شرح زیر است:

-  انجام پروژه روش شناسی اخلاق کاربردی با تأکید بر موردهای اخلاق زیست پزشکی
- مجموعه مقالات اخلاق مدیریت )در دست اجرا(

- پیشنهاد 14 موضوع به قطب های علمی – فرهنگی و تصویب 9 موضوع 
از سوی قطب ها

- کرسی علمی ترویجی »رهبری سازمانی اصیل و اخلاق با نگاه به نظریه 
خودتعیین گری«

-  کرسی علمی ترویجی »بررسی کاربست اصل احترام به استقلال در اخلاق 

زیست پزشکی«
- کرسی نقد علمی نظریه اخلاق مشترک به عنوان مبنای نظری اصل گرایی در اخلاق پزشکی

-  نشست علمی »خودکنترلی و قضاوت اخلاقی«
- انتشار دفتر اول از پروژه »استنباط اخلاقی از متون و ادله لفظی «

- آغاز پروژه » چالش های اجرای عدالت در مبارزه حق و باطل« )حدود و ثغور عدالت و معنا و ماهیت آن در مبارزه ایمان و کفر(
- آغاز پروژه »بازخوانی و نقد رویکرد اصل گرایی در اخلاق حرفه ای -  کاربردی با رهیافت اسلامی«

دست آوردهای گروه اخلاق پژوهشگاه علوم و فرهنگ 
اسلامی در سال 1395

* برگزاری همایش ادیان در اصفهان
حجت الاسلام والمسلمین قطبی افزود: در کنار این فعالیت ها، همایش ادیان 
را نیز برگزار کردیم چرا که یکی از نشانه های نظام جمهوی اسلامی این است 
که گفت وگوی بین ادیان به راحتی در آن شکل می گیرد و در تعامل با ادیان 

علاوه بر تعامل زیستی، در حد تبادل علم هم می توان ورود کرد. 
وی در ادامه با بیان اینکه ما امروز در عرصه علوم انسانی اسلامی غالب خروجی 
فعالیت های علمی را به حوزه محصولات مکتوب محدود کرده ایم، ابراز داشت: 
امروز دنیا وسیع تر شده و به همین دلیل باید به سمت بسته های فناورانه و 
الگوهایی که نیازهای جامعه را برطرف کند برویم، همچنانکه بسیاری از بزرگان 
ما روی به تألیف نیاورده اند و کارهای پژوهشی خود را در قالب های دیگری 
ارائه دادند؛ نیاز جامعه امروز این است که علوم انسانی و اسلامی تبدیل به یک 
الگوی اجرایی و یا حتی انیمیشن هایی برای کودکان شود، چراکه یقیناً روی 
آوردن صرف به فعالیت های مکتوب ما را از بدنه جامعه دور می کند. رییس دفتر 
تبلیغات اسلامی شعبه اصفهان در پایان افزود: ما از سال گذشته تا به امروز 122 
جلد کتاب در 76 عنوان منتشر کردیم و اخیراً موسوعه حضرت آیت الله مظاهری 
را در 38 جلد آماده کرده ایم که پنجشنبه این هفته مورخ 25 آذرماه 95 در کنگره 

بزرگداشت این عالم بزرگوار رونمایی خواهد شد.

رییس دفتر تبلیغات اسلامی شعبه اصفهان با بیان اینکه از سال قبل تا به امروز 122 جلد کتاب در 76 عنوان در واحد 
پژوهشی دفتر تبلیغات اسلامی اصفهان منتشر شده، از تدوین موسوعه حضرت آیت الله مظاهری در 38 جلد خبرداد و 

گفت: این موسوعه پنجشنبه 25 آذرماه در کنگره بزرگداشت این عالم بزرگوار رونمایی خواهد شد.
به گزارش روابط عمومی دفتر تبلیغات اسلامی، حجت الاسلام والمسلمین محمد قطبی در مراسم تجلیل از ادارات برتر پژوهشگاه علوم و فرهنگ 
اسلامی در دومین نمایشگاه دستاوردهای پژوهشی و فناوری دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم که در مرکز همایش های غدیر این دفتر برگزار 
شد، با اشاره به اینکه دفتر تبلیغات اسلامی اصفهان کوچکترین واحد پژوهشی دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم است، اظهار داشت: ما مثل 
گلی هستیم که آسمان را بالای سرخود می بینیم ولی برای قد کشیدن مانعی مثل یک توری می بینیم که امیدواریم با مساعدت دفتر تبلیغات 

اسلامی حوزه علمیه قم و به ویژه پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی این موانع برطرف شود.
وی افزود: ما در واحد پژوهشی دفتر تبلیغات اسلامی شعبه اصفهان مجموعا چهار عضو هیأت علمی و چهار گروه مصوب داریم که گروه های ما 
فلسفه و کلام، اخلاق، ادیان و فقه است که البته چراغ گروه فقه به دلایلی روشن نشده است؛  در کنار هسته های علمی که در قالب هیأت علمی و 
گروه های چهارگانه فعالیت می کنند، بخش های مفصلی را نیز تدارک دیده ایم که مهمترین آنها اقداماتی است که برای توسعه فرهنگ پژوهش 

در حوزه علمیه اصفهان انجام داده ایم.
اینکه حوزه علمیه اصفهان به صورت مستقل تا سطح 4 برادران و خواهران ظرفیت علمی  با بیان  رییس دفتر تبلیغات اسلامی شعبه اصفهان 
وسعت یافته خوبی دارد، تأکید کرد: امروز ارتباط بخش پژوهش ما با مدارس علمیه روان تر شده و از مجموع 70 مدرسه علمیه 40 مدرسه ارتباط 

مستقیم با ما دارند.
وی با اشاره به برگزاری نشست های علمی و ترویجی و کرسی های آزاد اندیشی در اصفهان ابراز داشت: در واحد پژوهشی دفتر تبلیغات اسلامی 
شعبه اصفهان میانگین سالانه 25 کرسی ترویجی با حضور نزدیک به 200 نفر از طلاب سطوح عالی برگزار می شود، به همین دلیل ارتباط ما 
در مجوعه مدارس علمیه در زیرساخت فرهنگ پژوهش هویت پیدا کرده است و آینده این جریان می تواند به پژوهش های تبلیغی دفتر تبلیغات 

اسلامی حوزه علمیه قم کمک می کند. 
رییس دفتر تبلیغات اسلامی شعبه اصفهان افزود: ما در اصفهان فصلنامه اخلاق داریم که از نظر تاریخ نشر از جمله فصلنامه های به روز است و 
همچنین نشریه الکترونیک نو قلم را برای طلبه های ورودی به عرصه پژوهش راه اندازی کرده ایم و سطح آن را بالا نیاوردیم تا طلاب بتوانند به 
راحتی در این فضا قلم بزنند تا آرام آرام قابلیت هایی پیدا کنند و ظرفیت خوبی از آنها برای مجلات علمی دیگر پیدا کنیم.وی با اشاره به ساماندهی 
واحد پژوهشی دفتر تبلیغات اسلامی شعبه اصفهان نسبت به پایان نامه های حوزوی سطح سه و چهار تأکید کرد: ما در اصفهان دو مؤسسه آموزش 
عالی سطح سه و چهار داریم که برای هدایت پایان نامه ها با آنها توافق کرده ایم به گونه ای که ضریب نفوذ ما در تعیین عنوان پایان نامه بالا 

بوده و از همین رو سعی کردیم پایان نامه ها را به اهداف دفتر تبلیغات اسلامی نزدیک تر کنیم.

حجت الاسلام والمسلمین قطبی خبرداد؛ 

انتشار 76 عنوان کتاب و برگزاری 25 کرسی ترویجی
از سوی دفتر تبلیغات اسلامی شعبه اصفهان
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رود.  می  شمار 
به  اقدام  تاکنون   94 سال  آذرماه  از  حقوق  و  فقه  پژوهشکده  پژوهش  دفتر 
تنظیم  و  مدیران  شورای  جلسه   35 و  پژوهشی  شورای  16جلسه  برگزاری 
صورتجلسات و پیگیری مصوبات آنها نموده است. علاوه بر این، به روزرسانی 
سایت پژوهشکده یکی از دستاوردهای این دفتر بوده است که توسط کارشناس 

آن جناب آقای غفاری انجام شده است.
مصوبات  پیگیری  و  صورتجلسات  تنظیم  و  مدیران  شورای  جلسه   35 و  پژوهشی  شورای  16جلسه  برگزاری 
به  اسلامی  فرهنگ  و  علوم  پژوهشگاه  حقوق  و  فقه  پژوهشکده  پژوهش  دفتر  در  شده  انجام  اقدامات  از  آنها 

در گفتگو با حجت الاسلام والمسلمین نادری تبیین شد؛

فعالیت های دفتر پژوهش پژوهشکده فقه و حقوق

های  پژوهش  دوباره  حیات  دانشگاه  و  حوزه  تفسیر  استاد 
قرآنی را مرهون استبصار حوزه های علمیه و زحمات اساتیدی 
گفت:  و  دانست  معرفت  الله  آیت  و  طباطبایی  علامه  همچون 
برای پیشگیری از آسیب های عرصه پژوهش باید دفتر تبلیغات 

اسلامی به این پژوهش ها جهت دهی کند.
به گزارش روابط عمومی دفتر تبلیغات اسلامی، حسن حکیم باشی در محل 
دومین نمایشگاه دستاوردهای پژوهشی دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم 
که در مرکز همایش های غدیر این دفتر برگزار شده است، با بیان این که 
قرآن پژوهی بعد از انقلاب اسلامی در ایران و حوزه های شیعه تولدی دوباره 
داشته است، اظهار داشت: انقلاب اسلامی از یک جهت بازگشت دوباره امت 
به ارزش ها و معارف قرآنی است ولی مستبصر شدن حوزه های علمیه را دلیل 

شکوفایی و حیات مجدد قرآن می دانم. 
وی با اشاره به رنج ها و زحمات اساتیدی همچون آیت الله معرفت در زمینه 
علوم قرآنی خاطرنشان کرد: آیت الله معرفت که مشهد می آمدند مباحث قرآن 
پژوهی را متأثر از تفکرات اهل سنت می دانستند زیرا پژوهش قرآنی در حوزه های 
علمیه یا متروک و مهجور بود و یا متهم و منفی و زحمات این اساتید بود که 

امروزه پژوهش های قرآنی به این شکوفایی رسیده است.
نقش  قرآنی  های  پژوهش  پژوهشی  ـ  علمی  فصلنامه  علمی  هیأت  عضو 
اظهار  و  دانست  رنگ  پر  بسیار  قرآنی  مکتوبات  کنار  در  را  قرآنی  مطبوعات 
و  نشریه  قالب  در  پژوهی  قرآن  پیشگامان  از  اسلامی  تبلیغات  دفتر  داشت: 
مطبوعه است و مجله پژوهش های قرآنی چند تا از ترین ها در این حوزه را 
به خود اختصاص داده است و ویژگی خاص این مجله این است که هر شماره 

این مجله ویژه یک موضوع خاص است. 
پیدا  اسلام  در جهان  پژوهی  قرآن  نشریه  و  مجله  که هیچ  این  بیان  با  وی 
خاطرنشان  باشد،  داشته  اختصاص  موضوع  یک  به  شماره  هر  که  شود  نمی 
کرد: برای مثال در سال 80 این مجله 4 شماره مخصوص زن در قرآن داشته 
است و 3 شماره خانواده در قرآن و 2 شماره هم حجاب در قران داشته است 
که این 7 شماره در مجموع یک کتاب 1000 صفحه ای در رابطه با موضوع 

قرآن و زن شد.

حکیم باشی با بیان این که مجله پژوهش های قرآنی از سال 74 شروع به کار کرده است، ابراز داشت: ویژگی موضوعی بودن سبب شد که هر 
شماره این مجله به عنوان یک منبع پایدار در آن موضوع مطرح شود. وی با بیان این که امروز از نظر کمی پژوهش های قرانی زیاد شده است، 
گفت: امروز مراکز قرآن پژوهی زیاد شده و نشریات قرآنی بسیار متکثر شده است ولی کیفیت این پژوهش ها پایین آمده است ولی به طور کلی بنده 

پژوهش قرآنی را در ایران مرهون زحمات استاد بلاغی، علامه طباطبایی، استاد معرفت و دفتر تبلیغات اسلامی می دانم.
* بیان آسیب های پژوهش قرآنی

استاد حوزه و دانشگاه با اشاره به آسیب های پژوهش در قرآن اظهار داشت: ابتذال در عرصه پژوهش های قرانی، مهجوریت نوین قرآن در پژوهش های 
قرآنی، محافظه کاری ها، جمود و تحجر و تسلیم بودن در برابر فشار اندیشه های نو، هدف های نا مقدس به جای رسالت محوری، روزمرگی به 
جای مسأله محوری آسیب هایی است که عرصه قرآن پژوهی را تهدید می کند و دفتر تبلیغات اسلامی و پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی باید 

کاروان قرآن پژوهی را در کشور راهبری و هدایت کند تا از آسیب ها در امان باشد.
وی با بیان این که از حوزه و دانشگاه برای گرفتن ایده و تعیین عنوان پایان نامه بسیار به ما مراجعه می شود، ابراز کرد: متأسفانه ما سرپایی چیزی 
می گوییم و می روند و این فرصت ها و تلاش ها در این مسیر به هدر می رود در حالی که اگر ما برای علاقه مندان مطالب را به خوبی موضوع شناسی 

کنیم و در اختیار آنان قرار دهیم خواهیم توانست تلاش های قرآنی در کشور را جهت دهی کنیم.
* باید ارتباطات میان مراکز پژوهشی در کشور بیشتر شود

عضو هیأت علمی فصلنامه علمی ـ پژوهشی پژوهش های قرآنی با اشاره به موازی کاری ها در عرصه قرآن پژوهی در حوزه علمیه خاطرنشان 
کرد: باید ارتباطات میان مؤسسه های پژوهشی در کشور بیشتر شود و از طرف دیگر بازخورد نشریاتی که منتشر می شود را ارزیابی کنیم تا بتوانیم 

بهتر عمل کنیم.
* گلایه حکیم باشی از شیوه نقد حجت الاسلام والمسلمین قرائتی

وی با گلایه از حجت الاسلام والمسلمین محسن قرائتی اظهار داشت: ایشان گاهی شده که در جمع 500 نفری طلاب و دانشجویان مشهد در حد 
هو کردن از ما انتقــــاد می کنند و شده که اسم من را هم برده اند که »حکیم باشی مجله ای دارد در دفتر تبلیغات اسلامی که حتی ده نفر هم 

آن را نمی شناسند« و این گونه ما را مورد نقد قرار می دهند.
حکــــیم باشی با بیان این که بعد از گرفتن رده علمی ـ پژوهشی برای مجله پژوهش های قرآنی تا کنون 10 جلد از این نشریه را به چاپ 
رسانده ایم، افزود: سعی کردیم هرگز از سطح تخصصی این مجله نکاهیم و به مدد همت و پشتیبانی دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم این 

مسیر را ادامه خواهیم داد. 
گفتنی است مجله پژوهش های قرآنی تحت نظر پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی در دومین نمایشگاه دستاوردهای پژوهشی و فناوری دفتر 

تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم عنوان مجله برتر را به خود اختصاص داد.

استاد تفسیر حوزه و دانشگاه: 

استبصار حوزه سبب شکوفایی پژوهش های قرآنی شده است

بین المللی ISI، ثبت در نمایه بین المللی ISC، داشتن سایت، داشتن تعداد 
7 مقاله چاپ شده در هر شماره، داشتن هیأت تحریریه فعال، ارائه حداقل یک 
صورت جلسه برای هر شماره و ارائه به هنگام در کتابخانه های عمومی است.

زهیری با بیان این که بنا است سال آینده تمام نشریات دفتر تبلیغات اسلامی 
وارد این نمایشگاه شوند، افزود: پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی مسؤولیت 
ارزیابی نشریات حوزه نهاد مقام معظم رهبری را بر عهده گرفته و قرار است 
سال آینده جشنواره ای برگزار شود و نشریات حوزه نهادهای وابسته به نهاد 
مقام معظم رهبری به ارزیابی گذاشته و آیین نامه این جشنواره نوشته شده 

است.

عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی با بیان این که نشریات عملی یکی از مهم ترین راه های ارتباط 
علمی در عصر روشنگری محسوب می شوند، تجاری شدن آن ها را آفتی جدی در راه توسعه علم عنوان کرد.

به گزارش روابط عمومی دفتر تبلیغات اسلامی، علیرضا زهیری در مراسم تجلیل از مجلات برتر این پژوهشگاه در دومین نمایشگاه دستاوردهای 
پژوهشی و فناوری دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم که در مرکز همایش های غدیر برگزار شد، ابراز داشت: مجلات علمی پژوهشی نقش 

بسزایی در گسترش و پرورش دانش دارند. 
وی با اشاره به جایگاه نشریات علمی در ارتباطات علمی، خاطرنشان کرد: نشریات علمی امکانی برای معرفی و اعتبار بخشیدن به کسانی است که 

یافته ها و دانش علمی خود را در معرض قرار داده اند و از این جهت همواره مورد توجه اندیشمندان است.
عضو هیأت علمی پژوهشکده علوم و اندیشه سیاسی افزود: مجلات و نشریات سابقه بیش از دو تا سه قرن دارد ولی نشریات علمی و پژوهشی 
محصول قرن 18 و 19 به عنوان عصر روشنگری هستند که در واقع دانش تا جایی توسعه پیدا کرد که توانست به صورت حرفه ای و خاص در 
حوزه توسعه خود را نشان دهد. وی با اشاره به این جمله ابن خلدون که »نوشتن تبدیل دانش شخصی به دانش اجتماعی است«، ابراز داشت: کار 

پژوهشگر کار شخصی نیست بلکه یک هویت جمعی دارد و زمانی که دانش شخصی گسترش پیدا می کند می توان از توسعه علم سخن گفت.
زهیری راه های ارتباط علمی را در جهان دارای اهمیت بسزایی دانست و افزود: مجلات و نشریات از پر اهمیت ترین و قدیمی ترین راه های 

انتقال پیام های علمی و دانش نوین هستند.
وی با اشاره به آفت های مجلات و نشریات علمی در بعد از جنگ جهانی دوم خاطرنشان کرد: سودآوری و تجاری شدن نشریات سبب تأثیر منفی 
در حوزه علم و دانش شده است و به ویژه در دوران جدید که رتبه های علمی متوقف بر حضور در برخی نشریات استنادی شده است که سبب 
سرقت های علمی و تولیدات کاذب علمی شده است. عضو هیأت علمی پژوهشکده علوم و اندیشه سیاسی ابراز کرد: در کنار اهمیت و ارزش نشریات 

علمی باید متوجه آفت ها و زیان های تجاری شدن نشریات هم بود.
وی در تبیین فرایند ارزیابی نشریات علمی در نمایشگاه دستاوردهای پژوهشی و فناوری دفتر تبلیغات اسلامی، خاطرنشان کرد: در سال گذشته تنها 
ملاک ما برای تعیین نشریات برتر به روز بودن نشریات بود ولی امسال شاخص های زیادی از جمله به روز بودن، داشتن رتبه علمی، ثبت در نمایه 

عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی:

تجاری شدن نشریات علمی تأثیر منفی بر تولید دانش دارد
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